
 

  
COMISSÃO DE LICITAÇÕES 

TP000024.2014p Página 1 
 

ATA N° 04 
 

JULGAMENTO DA FASE DE PROPOSTA 
 

PROCESSO:    Tomada de Preços nº 000024/2014 – Unidade Gestão Patrimonial. 
TIPO:     Menor Preço. 
DATA DO EDITAL:   23.01.2014 
DATA DA ABERTURA HABILITAÇÃO:  10.02.2014, às 14h30min. 
NÚMERO DE PARTICIPANTES: 02 (dois). 
DATA DA ABERTURA PROPOSTA: 28.02.2014, às 14h00min. 
NÚMERO DE HABILITADOS:  02 (dois). 

OBJETO:  O presente procedimento licitatório destina-se a execução de serviços e obras para 
acessibilidade em Agências e PAA’s na Região de Passo Fundo de acordo com os anexos, 
parte integrante do edital. 

 

DESTINO:  - Ag. Barros Cassal, na Av. Maurício Cardoso, 1227, Barros Cassal/RS; 

- Ag. Casca, na Rua Tiradentes, 1018, Casca/RS; 

- Ag. Ciríaco, na Av. 19 de Maio, 480, Ciríaco/RS; 

- Ag. Colorado, na Av. Boa Esperança, 728, Colorado/RS; 

- Ag. David Canabarro, na Rua Progresso, 300, David Canabarro/RS; 

- Ag. Dois lajeados, na Rua Thomaz Gonzaga, 316, Dois Lajeados/RS; 

- PAA São Valentim do Sul, na Rua Bento Gonçalves, 1049, São Valentim do Sul/RS; 

- Ag. Ernestina, na Rua Fernando Duderstadt, 454, Ernestina/RS; 

- Ag. Espumoso, na Rua Padre Reus, 413, Espumoso/RS; 

- Ag. Guaporé, na Av. Silvio Sanson, 838, Guapore/RS; 

- Ag. Ibiraiaras, na Rua Antônio Stella, 404, Ibiraiaras/RS; 

- PAA PM Caseiros, na Av. Irmas Angélicas, 270, Caseiros/RS; 

- Ag. Marau, localizada na Av. Julio Borella, 1188, Marau/RS; 

- Ag. São Domingos do Sul, na Av. Luis Benvegnu, 448, São Domingos do Sul/RS; 

- Ag. Serafina Correa, na Av. Arthur Oscar, 1288, Serafina Correa/RS; 

- Ag. Soledade, na Av. Marechal Floriano, 995, Soledade/RS; 

- Ag. Tapera; na Av. 15 de Novembro, 1190, Tapera/RS; 

- Ag. Victor Graeff, na Av. 25 de Julho, 509, Victor Graeff/RS; 

- PAA Tio Hugo, na Rua Paraná, 1894, Tio Hugo/RS; 
 

APROVAÇÃO: Pela DD. Diretoria, de 20.05.2013, pelo Comitê de Gestão Bancária, de 20.05.2013, 

conforme parecer do Comitê de Gestão Administrativa, de 17.05.2013, por proposição da 

Unidade de Engenharia – Gerência de Projetos e Obras Civis, de 15.05.2013; 
 
1  EMPRESA(S) HABILITADA(S): 

1.1 FERRARESE Construções Ltda. EPP 

1.2 NDC Construções Ltda. EPP.  

2  JULGAMENTO: 

Com base nos documentos que formam o presente processo e no parecer técnico emitido pela 
Unidade de Engenharia, datado de 10.03.2014 e recebido na mesma data, deliberamos o que segue: 

 
 

Item Único -  Obras para acessibilidade em Agências e PAA’s na Região de Passo Fundo. 

a) Classificar a(s) proposta(s) da(s) licitante(s) conforme segue: 

ORDEM LICITANTE        VALOR TOTAL 
 

1º  FERRARESE Construções Ltda. EPP     R$  995.936,31 
 

2º   NDC Construções Ltda. EPP      R$1.003.203,80 
 
 

 



 

  
COMISSÃO DE LICITAÇÕES 

TP000024.2014p Página 2 
 

 

 

Condições: 
Validade da Proposta:   Até 29.04.2014 
Condições de Pagamento:  Na forma e condições previstas na Cláusula Quarta do Contrato. 
Prazo de execução/entrega: 120 (cento vinte) dias. 
Horário para execução/entrega: A combinar com a agência. 
 

 

Comparativo do valor cotado com o estimado: 
Valor cotado pelo primeiro colocado sobre o preço estimado 
 

Total do Item: 
R$ 995.936,31  /  R$ 1.003.595,47  =  99,2368 %  ou  – 0,7632 % 
 

                   Este é o julgamento que submetemos à consideração da Autoridade Superior. 
 

Porto Alegre, 10 de março de 2014. 

 
COMISSÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
 

 

Claudio Monroe Massetti        Elise Kaspary         Álvaro Luís Azevedo Guazzelli 
Presidente 


